* Treatise on the Blood, Inflammation, &c. p. 63.

animalis vindicantes, mihi ludibrio vertant, ob talem conjecturam, cum, calorem sub forma latente, vel, caloricum, et non calorem sensibus percipiendum, in pulmonibus explicari dicunt : hoc vero minime constat, ait enim Craufordius ipse, “ The quantity of heat which is yielded “ by pure air (oxygen-gas) when it is converted “ into fixed air and aqueous vapour, is such “ (if it were not dissipated) as would raise the “ air and vapour so changed, to more than “ four times the excess of the heat of red hot “ iron above the common temperature of the “ atmosphere ;” hinc, si hæc mutationes gas oxygenium in pulmonibus subiret, gravissimus calor ibi esse debet : Ad hanc autem difficultatem tollendam, pro majore sanguinis capacitate, ob jacturam carbonii ejus et hydrogenii huncce calorem absorbere, totis viribus contendit. Antequam vero huic opinioni fidem facere possimus, experimenta de hac capacitate requiruntur, multo magis accurata, quam adhuc habemus ; et mirum est, nulla huc usque experimenta

menta, præter illa Craufordio, hac de re instituta fuisse: Omnes enim hanc theoriam tenentes, hæc pro concessio habent, etsi haud paucis erroribus obnoxia esse videntur, quos, vel memorare *, vel, de calore animali speciatim tractare, longius a proposito duceret: si gas oxygenium in sanguinem absorberi ponamus, tunc, majorem capacitatem eum habere, facile concipere possum; et hæc opinio analogiâ suffulcitur, nemo enim ignorat, omnes substantias, per combinationem cum oxygenio majorem capacitatem acquirere, quam, in simplici earum statu antea habuere: e notione vero Craufordii de sanguinis capacitate sequitur quod, hæ corporis partes, vasa scilicet capillaria, unde sanguis carbonium et hydrogenium absorbet, ad caloricum suum expediendum, auctam tunc temperiem habere debent, quod tamen neququam patet: post enim membri amputationem, quod, per aliquod temporis spatium, cum *tourniquet* fuit compressum, primus sanguis ex arteria prorumpens, colorem venosum assumit: Arteriâ
 etiam

* Vide An. de Chim. tome v. p. 263.

etiam carotidæâ Animalis ligatâ, nigrum colorem adipiscitur sanguis. Quæ res veræ, alteri theoriæ multum favere, huic vero nonnihil adversari videntur; ex his enim luculenter patet, caloricum non tantum in capillaribus, sed in vasis amplioribus, imo etiam in dextro ipso corde explicari: comperit enim Coleman, sanguinem in dextro cordis latere, unum vel alterum gradum temperiei supra eundem in sinistro habere: nam, si aliter res se haberet, aliæ corporis partes parum caloris habere debent.

Hic tamen fateri oportet, theoriam admodum ingeniosam Craufordii, nonnulla argumenta habere, ad hanc rem exponendam, per combustionem enim substantiæ oleaginosæ, calor sensibilis et redundans evadit; idem quoque, eo iudice in capillaribus evenit, quoniam omnibus bene notum est, gas oxygenium, easdem æque subire mutationes, per combustionem substantiarum oleaginosarum, ac (secundum suam theoriam) per respirationem; id est, in priori casu, nullum oxygenium absorbetur, sed, cum carbonio et hydrogenio materiæ
oleaginosæ

oleaginosæ, aquam acidumque carbonicum format, dum totum fere suum caloricum in calorem sensibilem sic convertitur.

Hic etiam annotare est, neminem theoriæ Craufordii objicere posse quod, gas oxygenium sine combustione hydrogenio et carbonio se non adjungat, quoniam in processibus chemicis quotidie patet, gas hydrogenium in statu suo nascente, vel, hydrogenium, corporis quocum conjungitur, haud multum appetens, et carbonium cujus particulæ sunt disjunctæ, non modo, sine ulla combustione sed, ad temperiem valde humilem gas oxygenio facile se unire posse; talium combinationum exempla habemus, in aquæ, acidique carbonici formatione, per deoxygenationem acidi nitrici ope alkohol, in fermentatione etiam vinosa, multisque aliis operationibus chemicis: cumque sanguis, non gas hydrogenium sed hydrogenium, et carbonium dissolutum continet, manifestum est, hæc, gas oxygenio semet admiscere magis proclivia esse: ubicunque vero gas oxygenium has patitur mutationes, caloricum ejus in calorem sensibi-

lem æque mutatur, ac si, aliquid igneum ad tales combinationes promovendas, sit admotum; et ita res se habet, pro hac theoria in pulmonibus, etsi nemo adhuc monstravit hydrogenium et carbonium per tunicas vasorum transire posse. Postremo, observare fas fit, omnes computationes de quantitate calorigi ad temperiem corporis sustentandam evoluti, quamvis forsân admodum ingeniosas, admodum etiam fallaciæ et errori obnoxias esse, propterea quod, quantitatem calorigi in gas oxygenio, aliisque fluidis elasticis, minime adhuc pro comperto habemus: Hinc tales computationes, e quantitate calorigi per aquæ, acidique carbonici formationem, extricati, sive combustionem carbonis, sive respirationem animalis in gas oxygenio, omnino sunt deductæ. Talia vero experimenta, nequaquam inter se conveniunt, et quoniam quantitates gas acidi carbonici et aquæ, per respirationem animalis, dato tempore formatæ, de temperie, in quâ experimentum fuerit institutum, magnopere pendent, evidens fit oportet quod, nil pro certo de hac re habere possu-

mus.

mus. Has igitur ob causas, opusculum hocce, longâ lineâ figurarum, et computationum de hac re, ornare omisi : Nec aliquis nunc mihi vitio vertat quod, tam multis verbis de sanguinis colore, usus sum ; propterea quod, de modo, quo hicce color efficitur, theoriæ in hac dissertatione narratæ, de respirationis phenomenis, et usibus, quibus physiologi distrahuntur, ex toto pendent : Hæ tamen theoriæ sub iudice jure esse videntur, multa enim adhuc revera desunt, antequam stabiliri possunt : omnia attamen experimenta supra enumerata, vel, cum sanguine ipso instituta, vel, ex analogia deducta, ad opinionem, gas oxygenium in sanguinem absorberi, suffulciendam, multum mihi valere videntur ; quo vero cunque modo, hæ mutationes sanguini incidere possint, et quamcunque theoriam de respiratione recipiamus, manifeste patebit quod, cum gas oxygenium ad hæc mutationes efficiendas nunquam non necessarium est, utrum ab ejus absorptione, vel hydrogenii et carbonii explicatione orientur ; et quoniam corpus animale his noxiis et quasi venenatis principiis

principiis ita redundat, ut hocce gas deficiente sine discrimine vitæ, per breve tempus existere nequimus, eundem ultimum præstabit effectum ; et non minimus certe respirationis usus est, hoc noxium excernere, hinc calorem animale gignere, et sic respiratio absolvitur ; variis etiam aliis usibus inservit, et non solum variis modis læditur, sed multis et gravissimis morbis sæpissime impeditur, de his vero neutiquam in animo fuit disceptare. Hæc igitur pauca, de parte ejus physiologica sufficiant, sunt enim certi denique fines, quos hujusmodi dissertationis natura, me transire vetat.